

◎ 病院事業

◇ はじめに

令和元年度は、“地域連携を進め地域に必要とされる病院として新しい価値を生み出そう！”を病院目標に掲げ、地域住民が安心して利用できる病院を目指しました。北播磨医療圏で加西病院の役割や周辺地域のニーズに応えるべく、地域医療室が担っていた地域連携機能に病床管理、在宅医療・介護連携相談機能を統合し、新たに医療介護総合支援センターを発足し、地域住民の生活を支援する「かかりつけ病院」であると共に身近な「二次救急病院」としての役割を果たしています。また、前年度より引き続き、将来に向け持続可能な医療提供のあり方を「市立加西病院将来構想検討委員会」で行いました。9月に委員会より出された意見書に基づき、より具体的な計画を策定すべく「加西市新病院建設基本計画策定委員会」による検討を開始しました。

診療面では、“断らない救急対応”の実践、一定期間の急性期治療を終えた入院患者が在宅生活へ復帰するための回復期医療（地域包括ケア病棟）を有効に活用し、患者数の増加と収益の増加を図りました。

人員体制について、医師は年度当初常勤医師が2名体制であった産婦人科医のうち1名が年度途中退職したことにより、2月より分娩休止を余儀なくされました。看護師については、施設基準の見直しや病棟再編を考慮し、前年度に引き続き退職不補充を継続し適正な人員数を目指しています。医療技術部については、検査科で臨床工学技士が1名退職しましたが、補充は行わず対応しました。

施設・設備については、新病院建設基本計画策定委員会の動向を踏まえ、最低限の機器更新や修繕に限り実施しながら機能維持に努め、予算より大きく費用を縮減することができました。

項 目		元年度決算	30年度決算	対前年度	
				増 減	比 較
年間延患者数	(入院)	67,094人	70,279人	△3,185人	95.5%
	(外来)	110,147人	120,765人	△10,618人	91.2%
一日平均患者数	(入院)	183.3人	192.5人	△9.2人	95.2%
	(外来)	453.3人	494.9人	△41.6人	91.6%
稼動病床利用率(一般病床)		70.5%	74.1%	△3.6%	95.1%
平均在院日数		15.3日	15.6日	△0.3日	98.1%

2 経理の概況

令和元年度の収益的収支は、病院事業収益が、5,102,855千円で前年度に比べ182,464千円(3.5%)の減収となり、病院事業費用は、5,519,766千円で前年度に比べ124,349千円(2.2%)の減少となり、本年度は416,911千円の純損失を計上いたしました。一方、資本的収支では、資本的収入が207,941千円で前年度に比べ413,381千円(66.5%)の減少となり、資本的支出は339,848千円で前年度に比べ437,835千円(56.3%)減少し、131,907千円の収支不足が生じましたが、消費税及び地方消費税資本的収支調整額等で補てんしています。

令和元年度 加西市病院事業損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日)

(単位：円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	2,940,857,087		
(2)	外来収益	1,191,831,412		
(3)	他会計負担金	247,839,000		
(4)	その他医業収益	200,127,606	4,580,655,105	
2	医業費用			
(1)	給与費	3,313,435,640		
(2)	材料費	799,479,121		
(3)	経費	829,414,116		
(4)	減価償却費	350,211,963		
(5)	資産減耗費	2,110,887		
(6)	研究研修費	16,954,518	5,311,606,245	
	医業損失			730,951,140
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	59		
(2)	負担金交付金	480,629,000		
(3)	患者外給食収益	219,708		
(4)	補助金	13,640,064		
(5)	長期前受金戻入	2,985,459		
(6)	その他医業外収益	24,197,902	521,672,192	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	33,542,945		
(2)	長期前払消費税償却	32,471,286		
(3)	患者外給食材料費	1,438,090		
(4)	雑損失	138,708,084	206,160,405	315,511,787
	経常損失			415,439,353
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0		
(2)	その他特別利益	528,184	528,184	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	1,683,200		
(2)	その他特別損失	316,345	1,999,545	△ 1,471,361
	当年度純損失			416,910,714
	前年度繰越欠損金			6,504,467,142
	当年度未処理欠損金			6,921,377,856

令和元年度 加西市病院事業貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ	土	地		283,113,582	
ロ	建	物	6,241,421,741		
	建	物	減 価 償 却 額	△ 4,580,578,346	1,660,843,395
	累 計				
ハ	構	築 物	367,178,211		
	構	築 物	減 価 償 却 額	△ 247,579,354	119,598,857
	累 計				
ニ	器	械 備 品	2,939,858,172		
	器	械 備 品	減 価 償 却 額	△ 2,248,381,982	691,476,190
	累 計				
ホ	車	両 及 び 運 搬 具	6,779,798		
	車	両 及 び 運 搬 具	減 価 償 却 累 計	△ 5,947,811	831,987
ヘ	リ	一 ス 資 産	4,056,000		
	リ	一 ス 資 産	減 価 償 却 累 計	△ 1,149,200	2,906,800
ト	建	設 仮 勘 定			0
	有形固定資産合計				2,758,770,811

(2) 無 形 固 定 資 産

イ	電	話 加 入 権		60,000	
	無形固定資産合計				60,000

(3) 投 資

イ	修	学 資 金 貸 付 金		2,240,000	
ロ	長	期 前 払 消 費 税		2,990,154	
ハ	破	産 更 生 債 権 等	10,100,860		
	貸	倒 引 当 金	△ 10,100,860		0
ニ	そ	の 他 投 資		25,754,000	
	投資合計				30,984,154

固 定 資 産 合 計

2,789,814,965

2 流 動 資 産

(1)	現	金 預 金			13,250,910
(2)	未	収 金		687,486,402	
	貸	倒 引 当 金	△ 1,730,854		685,755,548
(3)	貯	蔵 品			10,483,982

(4) 前 払 費 用		680,030	
流動資産合計			<u>710,170,470</u>
資産合計			<u><u>3,499,985,435</u></u>
	負 債 の 部		
3 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債	2,210,899,574		
企業債合計		2,210,899,574	
(2) リース債務		2,263,248	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	718,171,263		
引当金合計		<u>718,171,263</u>	
固定負債合計			2,931,334,085
4 流 動 負 債			
(1) 一時借入金		690,000,000	
(2) 企 業 債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債	364,303,704		
企業債合計		364,303,704	
(3) リース債務		876,096	
(4) 未払金		352,322,417	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	168,243,000		
ロ 法定福利費引当金	31,802,000		
引当金合計		200,045,000	
(6) 預り金		22,990,724	
流動負債合計			1,630,537,941
5 繰 延 収 益			
(1) 長期前受金			
イ 補助金	98,403,900		
ロ 工事負担金	29,822,286		
ハ 寄附金	27,426,561		
ニ 受贈財産評価額	1,239,596		
長期前受金合計		<u>156,892,343</u>	

(2) 長期前受金額			
イ 補 助 金	△	78,526,659	
ロ 工 事 負 担 金	△	20,648,050	
ハ 寄 附 金	△	26,055,234	
ニ 受 贈 財 産 評 価 額	△	1,177,617	
長期前受金額			<u>△ 126,407,560</u>
収益化累計額合計			
繰延収益合計			<u>30,484,783</u>
負債合計			<u>4,592,356,809</u>
	資 本 の 部		
6 資 本 金			5,808,016,979
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受 贈 財 産 評 価 額		<u>19,876,782</u>	
資本剰余金合計			19,876,782
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 減 債 積 立 金		1,112,721	
ロ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金			
繰越欠損金年度末残高	6,504,467,142		
当 年 度 純 損 失	<u>416,910,714</u>	<u>6,921,377,856</u>	
利益剰余金合計			<u>△ 6,920,265,135</u>
剰 余 金 合 計			<u>△ 6,900,388,353</u>
資 本 合 計			<u>△ 1,092,371,374</u>
負 債 資 本 合 計			<u>3,499,985,435</u>